
Determinazione.301 del 27/04/2021 Pagina   1   

   

CITTA'  DI  LEGNAGO

 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

   

 N.301 del 1° SETTORE "AD INTERIM" del 27/04/2021    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA PASTI IN FAVORE DI ANZIANI E PERSONE IN DISAGIO
SOCIALE DAL 01.09.2021 PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO. CIG:   
8674077AC6. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento, Stefania
Crescenzio, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90, dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al medesimo soggetto istruttore alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE "AD INTERIM"

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale a contrarre in data 18 marzo 2021,
n. 181, è stata indetta una procedura negoziata telematica per
l’affidamento del servizio di fornitura pasti in favore di anziani e
persone in disagio sociale, per il periodo 01.09.2021 – 30.08.2025,
previa consultazione degli operatori economici,ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. b)del d.l. 76/2020, convertito con legge n.
120/2020,utilizzando la piattaforma Sintel di Aria SpA di Regione
Lombardia, di importo stimato quadriennale di euro 342.000,00(oltre
IVA) per un costo unitario di € 4,50 (IVA esclusa) a pasto posto a
base di gara, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
- è stato pubblicato nei modi e termini di legge l’avviso di
manifestazione di interesse a partecipare ed avviata la procedura
negoziata telematica di gara Sintel;
- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le
ore 12,00 del giorno 15 aprile 2021, è pervenuta sulla piattaforma
Sintel n. 1 offerta;
- è stato adottato il provvedimento del RUP datato 22.04.2021, in atti
di gara, che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e
le ammissioni ad essa,comunicato in pari data ai concorrenti, ai sensi
dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice;



Determinazione.301 del 27/04/2021 Pagina   2   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti, nei
casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

PRESO ATTO che, essendo decorso il termine suindicato per la
presentazione delle offerte, si può procedere,ai sensi dell'art. 77,
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, alla nomina della commissione
giudicatrice;

VISTI:
- l’art. 77, comma 3, 1° e 2° periodo, del Codice dei contratti il
quale dispone che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti
all'Albo nazionale istituito presso l'ANAC di cui all’art. 78 ed
individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da
una lista di candidati comunicata dall'Anac (entro 5 giorni dalla
richiesta della stazione appaltante), costituita da un numero di
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare
e comunque nel rispetto del principio di rotazione;
- il D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019, di modifica del
Codice dei Contratti, il quale ha sospeso il suindicato comma 3
dell’art. 77 del Codice fino al 31 dicembre 2020;

ACCERTATO, quindi, che, a seguito della deroga disposta con il
“Decreto Semplificazioni”, sino al 31.12.2021 continua ad applicarsi
l’art. 216, comma 12, del Codice dei contratti, il quale precisa che
fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo
di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;

ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 06.07.2016,
esecutiva, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 216, comma 12,
del D. Lgs. n. 50/2016, questo Ente si è dotato dei seguenti criteri
di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici interne, da
osservare sino all'operatività del menzionato Albo nazionale:
- la commissione giudicatrice è composta da n. 3 componenti
selezionati tra il personale dell’Ente individuando, in particolare,
il presidente tra il personale dirigente;
- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver
svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al medesimo;
- i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste
dall’art. 77 commi 5 e 6 del Codice dei contratti e, a tal fine,
rendono apposita dichiarazione recante l’indicazione
dell’insussistenza delle suddette clausole;

RICHIAMATI altresì:
- l’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta (in tal senso si è espressa la
recente giurisprudenza e dottrina in materia, ritenendo che il
dirigente del settore competente non può presiedere le sedute di gara
in quanto “ha partecipato alla redazione, sottoscrivendoli, del



Determinazione.301 del 27/04/2021 Pagina   3   

disciplinare di gara e del capitolato tecnico”, cfr. TAR Puglia,
Lecce, sez. II, 25/5/2017 n. 825);
- le linee guida ANAC n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
dei componenti delle commissioni giudicatrici, approvate dall’Autorità
con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.lgs.
56/2017 con delibera ANAC n. 4 del 10.01.2018, che richiamano per la
fase transitoria il sopra citato art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016;

ATTESO CHE, in attuazione dell’art. 16.3 della lettera - invito, la
Commissione giudicatrice inizierà le operazioni terminata la fase di
verifica della documentazione amministrativa;

VISTA la proposta di nomina della Commissione avanzata dal R.U.P.,
dott.sa Stefania Crescenzio, in data 22.04.2021, come segue:
-   Presidente: dott.ssa Mirandola Milena – Dirigente del 2° Settore
“Ragioneria e Finanze”;
-   componente esperto: dott.ssa Chiara Barbirato– istruttore ufficio
scuola;
-   componente esperto:rag. Nicoletta Saggioro– istruttore ufficio
servizi sociali;

PRESO ATTO che:
- i componenti individuati hanno fornito apposita dichiarazione di
insussistenza di cause ostative di inconferibilità/incompatibilità di
cui agli artt. 42 (Conflitto di interesse)e77 (Commissione
giudicatrice)del Codice dei contrattie35-bis (Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici)del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti;
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione
giudicatrice;
- il RUP ha prodotto l'attestazione sulla verifica di assenza di
conflitto di interessi da parte dei componenti la Commissione
giudicatrice;

DATO ATTO che tutti i componenti della commissione sono interni e,
pertanto, non è necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa a
carico dell’Ente;

VISTI:
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.relativo al “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,recante il “Codice dei contratti
pubblici”;
- le Linee guida Anac n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione
del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10 gennaio 2018;
- l’art. 68 del Vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa,la Commissione
giudicatrice della procedura negoziatatelematica per l’affidamento
dell’appalto di fornitura pasti in favore di anzianie persone in
disagio sociale, per il periodo 01.09.2021 – 30.08.2025, ,così
composta:
-   Presidente: dott.ssa Mirandola Milena – Dirigente del 2° Settore
“Ragioneria e Finanze”;



Determinazione.301 del 27/04/2021 Pagina   4   

-   componente esperto: dott.ssa Chiara Barbirato– istruttore ufficio
scuola;
-   componente esperto:rag. Nicoletta Saggioro – istruttore ufficio
servizi sociali;

2) di dare atto che le funzioni di segretario della Commissione, con
funzioni di mera verbalizzazione della Commissione, saranno svolte
indistintamente da un componente della Commissione Giudicatrice o da
un dipendente dell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Legnago;

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs.
n.50/2016, sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, la presente determinazione, unitamente
ai curricula dei componenti della Commissione, posti in allegato al
presente atto;

4) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio di
segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

5) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Settore;

6) di dichiarare, ai sensi dell’art.   6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità
del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to digitalmente



Determinazione.301 del 27/04/2021 Pagina   5   


